
 

REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2023 
 

Codice XST030 
D.D. 13 dicembre 2022, n. 871 
Servizio di analisi ed assistenza tecnica per l'allestimento dei parcheggi interrati della nuova 
sede regionale ai fini della messa in servizio per la futura gestione del nuovo complesso 
amministrativo e istituzionale della Regione Piemonte. Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. (art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, e art. 51 del 
D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021)  
 

 

ATTO DD 871/XST030/2022 DEL 13/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione 
e conduzione'' 
 
 
OGGETTO:  Servizio di analisi ed assistenza tecnica per l’allestimento dei parcheggi interrati della 

nuova sede regionale ai fini della messa in servizio per la futura gestione del nuovo 
complesso amministrativo e istituzionale della Regione Piemonte. Affidamento ex 
art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. (art. 1 del D.L. 76/2020, 
convertito con L. 120/2020, e art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021) a 
GTT - GRUPPO TORINESE TRASPORTI S.p.A. - Spesa € 15.250,00 o.f.c. - 
capitolo 122681/2022 - SMART CIG Z0A37FBFC9. Spesa € 15.250,00 o.f.c. - 
capitolo 122681/2022 - SMART CIG Z0A37FBFC9 
Dichiarazione di efficacia dell’affidamento 
 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 676/XST030 del 21.10.2022, per le motivazioni 
esposte e richiamate nel provvedimento cui si fa integrale rinvio per relationem, veniva, tra le altre 
cose, disposto:  
- di procedere, per le motivazioni espresse e richiamate in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 1, 
lett. a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i., così come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con 
L. 120/2020, come in ultimo modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021, 
all’affidamento del servizio tecnico - specialistico relativo alla definizione degli elementi necessari 
all’allestimento dei parcheggi interrati della nuova sede regionale, ai fini della messa in servizio per 
la futura gestione, a GTT - GRUPPO TORINESE TRASPORTI S.p.A. (P.IVA 08559940013), con 
sede in Corso F. Turati 19/6 -10128 Torino, per l’importo di € 12.500,00 oltre IVA 22% per € 
2.750,00 e così per a € 15.250,00 complessivi, come da preventivo prot. n. 24383-2022/24848 del 
26/09/2022, rif Bin/bl, acclarato al prot. 63232/XST030 del 27/09/2022, ritenuto congruo e 
conservato agli atti del procedimento;  
- di dar corso all’affidamento in questione nelle more dello svolgimento delle verifiche del possesso 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., sottoponendo l’affidamento alla clausola 
risolutiva qualora dette verifiche non siano positive;  

...omissis… 
 



 

dato atto che la Stazione Appaltante ha posto in essere le verifiche presso gli Enti e le Autorità 
competenti della sussistenza di requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e di aver acquisito agli 
atti del Protocollo della Regione i seguenti documenti: 

• verifica presso l’Ufficio del Casellario giudiziale del Tribunale di Torino acclarata al prot. n. 
68281/XST030 del 19/10/2022 da cui non si evincono cause ostative ai sensi dell’art. 38 del 
D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.; 

• verifica presso l’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Torino - ufficio Grandi 
Contribuenti - acclarata al prot. n. 70729/XST030 del 03/11/2022 da cui non si evincono cause 
ostative “questo Ufficio fa presente che a carico di tale soggetto non risultano violazioni 
definitivamente accertate. Con riferimento a quanto previsto dall’art. 80, comma 4, del d.lgs. 
50/2016 nella formulazione in vigore dal 17/7/2020, si precisa, altresì, che non sussistono 
violazioni non definitivamente accertate”; 

• verifica ottemperanza art. 17 Legge 68/99, presso Agenzia Piemonte Lavoro – Centri per 
L’impiego Torino, acclarata al prot. n. 75071/XST030 del 23.11.2022 che attesta “la stessa 
risulta in regola con gli obblighi della citata legge”;  

 
verificata la regolarità contributiva della società GTT - GRUPPO TORINESE TRASPORTI S.p.A. 
(P.IVA 08559940013) di cui al DURC, prot. INPS_32995224 con scadenza validità in data 
03/02/2023;  
 
ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di dichiarare, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i., efficace l’aggiudicazione definitiva del “servizio tecnico - specialistico relativo alla 
definizione degli elementi necessari all’allestimento dei parcheggi interrati della nuova sede 
regionale, ai fini della messa in servizio per la futura gestione”; 

 
dare atto che che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con 
D.G.R. n. 15-941 del 24/01/2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, ora XST030 - 
Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” 
a seguito di riorganizzazione di cui alla D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 articolazione della 
direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, incarico confermato con D.G.R. n. 12-4380 del 
22/12/2021; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14.06.2021; 
 
tutto ciò premesso e considerato  
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Richiamata integralmente la Determinazione dirigenziale n. 508/XST030 del 09.08.2022 e 
i seguenti riferimenti normativi:; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 



 

trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.; 

• Legge 77/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19."; 

• Legge 120/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)"; 

• Legge 106/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 maggio 
2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, 
il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali."; 

• Legge 108/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure."; 

• D.G.R. n. 1 - 4936 del 29/04/2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione (P.T.P.C.) 2022-2024."; 

• D.G.R. n. 43 - 3529 in data 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• L.R. n. 5 del 29/04/2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 
2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)."; 

• L.R. n. 6 del 29/04/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024."; 

• D.G.R. n. 1-4970 in data 04/05/2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024".; 

 
 
DETERMINA  
 
1. di dare atto che la Stazione Appaltante ha posto in essere le verifiche presso gli Enti e le Autorità 
competenti della sussistenza di requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e di aver acquisito agli 
atti del Protocollo della Regione i seguenti documenti: 
- verifica presso l’Ufficio del Casellario giudiziale del Tribunale di Torino acclarata al prot. n. 
68281/XST030 del 19/10/2022 da cui non si evincono cause ostative ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs 
n. 163/2006 e s.m.i.; 
- verifica presso l’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Torino - ufficio Grandi Contribuenti - 
acclarata al prot. n. 70729/XST030 del 03/11/2022 da cui non si evincono cause ostative “questo 
Ufficio fa presente che a carico di tale soggetto non risultano violazioni definitivamente accertate. 
Con riferimento a quanto previsto dall’art. 80, comma 4, del d.lgs. 50/2016 nella formulazione in 
vigore dal 17/7/2020, si precisa, altresì, che non sussistono violazioni non definitivamente 
accertate”; 
- verifica ottemperanza art. 17 Legge 68/99, presso Agenzia Piemonte Lavoro – Centri per 



 

L’impiego Torino, acclarata al prot. n. 75071/XST030 del 23.11.2022 che attesta “la stessa risulta 
in regola con gli obblighi della citata legge”;  
 
2. di dichiarare, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’efficacia 
dell’affidamento disposto con Determinazione Dirigenziale n. 676/XST030 del 21.10.2022, servizio 
tecnico - specialistico relativo alla definizione degli elementi necessari all’allestimento dei 
parcheggi interrati della nuova sede regionale, ai fini della messa in servizio per la futura gestione, a 
GTT - GRUPPO TORINESE TRASPORTI S.p.A. (P.IVA 08559940013), con sede in Corso F. 
Turati 19/6 -10128 Torino, per l’importo di € 12.500,00 oltre IVA 22% per € 2.750,00 e così per a € 
15.250,00 complessivi, come da preventivo prot. n. 24383-2022/24848 del 26/09/2022, rif Bin/bl, 
acclarato al prot. 63232/XST030 del 27/09/2022, ritenuto congruo e conservato agli atti del 
procedimento; 
omissis 
di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con 
D.G.R. n. 15-941 del 24.01.2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, ora XST030 - 
Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” 
a seguito di riorganizzazione di cui alla D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 articolazione della 
direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, incarico confermato con D.G.R. n. 12-4380 del 
22/12/2021.  
 
di attestare la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla 
D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14.06.2021. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi degli artt. 23, comma 1 lett. b).  
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione'') 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 

 
 
 


